
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 590 Vineri, 17 august 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 583 din 5 iunie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (3) din 

Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007 .... 2–3

Decizia nr. 653 din 19 iunie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. e) din

Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de

dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum și celor deportate în străinătate ori constituite 

în prizonieri ................................................................ 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

198. — Ordin al ministrului delegat pentru administrație

pentru modificarea Ordinului ministrului administrației

și internelor nr. 59/2012 privind aprobarea cifrei anuale

de școlarizare, a numărului comisiilor de concurs și al

comisiilor de soluționare a contestațiilor, a componenței

nominale a acestora, a tematicii pentru concurs, a

calendarului de desfășurare a concursului național de

admitere la Programul de formare specializată pentru

ocuparea unei funcții publice corespunzătoare

categoriei înalților funcționari publici pentru anul 2012,

precum și a modalităților privind plata taxei de 

participare la program ................................................ 5

1.092. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, pentru modificarea Ordinului ministrului

finanțelor publice nr. 291/2010 privind instituirea și

aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea

operatorilor de produse supuse accizelor armonizate și

a regulamentului de organizare și funcționare 

a acesteia .................................................................. 6–7

1.461. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale și turismului

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2012 al Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare

Teritorială Durabilă „URBAN — INCERC” din

coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Turismului .................................................................. 7–10

5.223. — Ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului pentru modificarea Metodologiei Proiectului

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și

Sportului privind predarea cursului de Limbă, cultură

și civilizație românească în unități de învățământ din

state membre ale Uniunii Europene și instrumentele

de lucru, aprobată prin Ordinul ministrului educației, 

cercetării, tineretului și sportului nr. 3.927/2010 ........ 11

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

466. — Decizie privind încetarea, la cerere, a activității de

broker de asigurare a Societății Comerciale PALLADIUM

INSURANCE BROKER — S.R.L. și retragerea autorizației

de funcționare ............................................................ 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

2. — Situația rapoartelor detaliate de venituri și cheltuieli

electorale întocmite de către competitorii electorali,

pentru referendumul național pentru demiterea

Președintelui României din data de 29 iulie 2012, care

se publică de către Autoritatea Electorală Permanentă

conform art. 38 alin. (3) din Legea nr. 334/2006 privind

finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor 

electorale.................................................................... 13–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 583

din 5 iunie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (3) 

din Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

2

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu-Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 39 alin. (3) din Legea serviciilor de transport

public local nr. 92/2007, excepție ridicată de Societatea

Comercială „Prompt Transport” — S.R.L. din Broșteni, județul

Vrancea, în Dosarul nr. 2.325/91/2009 al Tribunalului Vrancea —

Secția comercială și de contencios administrativ și fiscal și care

constituie obiectul Dosarului nr. 1.048D/2011 al Curții

Constituționale.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, apreciind că nu sunt încălcate prevederile

constituționale invocate de autorul acesteia.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 1 septembrie 2011, pronunțată în Dosarul

nr. 2.325/91/2009, Tribunalul Vrancea — Secția comercială

și de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 39 alin. (3) din Legea serviciilor de

transport public local nr. 92/2007, excepție ridicată de

Societatea Comercială „Prompt Transport” — S.R.L. din

Broșteni, județul Vrancea într-o cauză având ca obiect

soluționarea cererii de anulare a unei licitații pentru obținerea

unei licențe de traseu.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că este de principiu că, odată intrat în circuitul

civil, un act administrativ nu mai poate fi revocat de autoritatea

publică emitentă. Or, din prevederile art. 39 alin. (3) din Legea

nr. 92/2007, rezultă că licența de traseu poate fi retrasă de

același organ care a emis-o, respectiv Autoritatea Rutieră

Română, în cazul unor abateri grave de la prevederile caietului

de sarcini. Susține că această retragere echivalează cu

anularea actului administrativ intrat în circuitul civil, anulare care

nu se face de către o instanță de judecată, în urma unui proces

desfășurat cu toate garanțiile constituționale și convenționale,

ci chiar în mod direct de către emitentul actului administrativ,

care se substituie, practic, instanței de judecată. În sprijinul

acestor susțineri invocă Decizia Curții Constituționale nr. 574 din

19 septembrie 2006. Arată că noțiunea de „abateri grave de la

prevederile caietului de sarcini” nu este nicăieri definită în

cuprinsul legii și dă posibilitatea Autorității Rutiere Române să

aplice în mod arbitrar sancțiunea retragerii sau anulării licenței.

Mai mult, textul de lege prevede că autoritățile administrației

publice vor organiza atribuirea în gestiune a serviciului respectiv

unui alt operator de transport după notificarea prealabilă făcută

cu 60 de zile înainte de aplicarea sancțiunii, fără a da

deținătorului licenței posibilitatea de a contesta în vreun fel

decizia sau de a se apăra, prin stabilirea prin aceeași lege a

vreunei căi de acces la justiție. Susține că, prin aceasta, se

încalcă securitatea raporturilor juridice și afectează grav

drepturile deținătorului de licență.

Tribunalul Vrancea — Secția comercială și de contencios

administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. Precizează că, potrivit

Constituției, orice persoană care se consideră vătămată într-un

drept al său ori într-un interes legitim, de o autoritate publică,

printr-un act administrativ sau prin nesoluționarea în termenul

legal a unei cereri, se poate adresa instanței de contencios

administrativ pentru recunoașterea dreptului pretins sau a

interesului legitim, anularea actului și repararea pagubei.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 39 alin. (3) din Legea serviciilor de transport

public local nr. 92/2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 262 din 19 aprilie 2007, care au

următoarea redactare: „(3) Licența de traseu se retrage cu o
notificare prealabilă de 60 de zile, în cazul unor abateri grave
de la prevederile caietului de sarcini. În intervalul de 60 de zile,
autoritățile administrației publice locale vor organiza atribuirea
serviciului respectiv în gestiune altui operator de transport
rutier.”

În opinia autorului excepției, textul de lege criticat contravine

următoarelor prevederi din Constituție: art. 11 — „Dreptul
internațional și dreptul intern”, art. 16 — „Egalitatea în drepturi”,
art. 20 — „Tratatele internaționale privind drepturile omului”,
art. 21 — „Accesul liber la justiție”, art. 24 — „Dreptul la
apărare”, art. 45 — „Libertatea economică”, art. 52 — „Dreptul
persoanei vătămate de o autoritate publică”, art. 53 —

„Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți”,
art. 124 — „Înfăptuirea justiției” și art. 126 — „Instanțele
judecătorești”. Invocă, de asemenea, dispozițiile art. 6 —

„Dreptul la un proces echitabil” din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.



Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că nu este întemeiată, urmând să o respingă ca atare.

În acest sens, observă că autorul acesteia își fondează criticile,

în principal, pe considerentele de principiu statuate de instanța

de contencios constituțional cu prilejul soluționării excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 alin. (6) din Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004. Astfel, referindu-se la

actele administrative unilaterale nelegale, Curtea a reținut, prin

Decizia nr. 574 din 19 septembrie 2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 855 din 18 octombrie 2006, că

cele care au intrat în circuitul civil și au produs efecte juridice nu

mai pot fi revocate de autoritățile administrative emitente,

constatarea nulității sau anularea acestora putând fi dispusă

numai de instanța judecătorească competentă.

Autorul prezentei excepții de neconstituționalitate

extrapolează în mod greșit această constatare a Curții

Constituționale la o situație juridică esențial diferită. În cazul de

față, textul de lege supus controlului de constituționalitate are în

vedere licența de traseu acordată de autoritatea administrativă

competentă ca act administrativ unilateral emis în mod legal, ca

urmare a îndeplinirii, la momentul solicitării acesteia, de către

operatorul de transport a condițiilor prevăzute de lege pentru

desfășurarea activității specifice. Retragerea licenței de traseu,

prevăzută de dispozițiile de lege criticate, nu este consecința

nelegalității sale inițiale, ci a săvârșirii ulterior, de către

deținătorul acesteia, a unor fapte care se constituie în abateri

grave de la prevederile caietului de sarcini, în sensul Legii

serviciilor de transport public local nr. 92/2007. Prin urmare,

ipoteza juridică diferă fundamental de cea examinată de Curtea

Constituțională prin decizia la care face referire autorul prezentei

excepții de neconstituționalitate în motivarea acesteia.

De altfel, așa cum a reținut instanța de contencios

constituțional prin Decizia nr. 70 din 15 ianuarie 2009, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 112 din 25 februarie

2009, retragerea licenței de traseu constituie o măsură necesară

pentru întreruperea desfășurării transportului public local în

condiții ilegale, având în vedere că a fost dispusă în urma

constatării săvârșirii unor abateri grave de la prevederile

caietului de sarcini. Curtea a observat că această măsură poate

fi contestată în justiție, atacând în contencios administrativ actul

aparținând autorității de autorizare, prin care se dispune

retragerea licenței de traseu. Prin urmare, având deschisă calea

liberului acces la justiție, operatorii de transport rutier sau

transportatorii autorizați afectați pot exercita, în fața instanței de

judecată, în mod efectiv și concret, toate drepturile și garanțiile

specifice unui proces echitabil, inclusiv dreptul la apărare.

Așadar, instanța de judecată va aprecia dacă operatorul de

transport a săvârșit, într-adevăr, abaterile grave care au condus

la retragerea licenței de traseu sau dacă, dimpotrivă, autoritatea

emitentă a procedat în mod abuziv și arbitrar la aplicarea unei

astfel de măsuri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

3

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (3) din Legea serviciilor de transport

public local nr. 92/2007, excepție ridicată de Societatea Comercială „Prompt Transport” — S.R.L. din Broșteni, județul Vrancea, în

Dosarul nr. 2.325/91/2009 al Tribunalului Vrancea — Secția comercială și de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 5 iunie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 653

din 19 iunie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. e) din Decretul-lege 

nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice 

de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor deportate în străinătate 

ori constituite în prizonieri

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Antonia Constantin.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1 lit. e) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive

politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum și celor deportate în străinătate ori constituite în

prizonieri, excepție ridicată de Vasile Stângă în Dosarul

nr. 1.715/121/2011 al Tribunalului Galați — Secția I civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 378D/2012.



La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare a fost legal îndeplinită.

Magistratul-asistent referă că la dosar autorul excepției a

depus concluzii scrise prin care solicită admiterea acesteia.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției ca inadmisibilă, arătând că textul de lege

supus controlului este criticat prin aceea că din sfera acestuia de

aplicare sunt excluse anumite persoane aflate în situații de fapt

speciale. Atât în jurisprudența Curții Constituționale, cât și în cea

a Curții Europene a Drepturilor Omului s-a statuat că statul are

o largă marjă de apreciere în ceea ce privește acordarea

anumitor drepturi persoanelor persecutate politic. Această marjă

însă nu poate fi extinsă în afara înțelesului legii adoptate de

statele respective, astfel încât prin critica formulată autorul

excepției urmărește de fapt completarea legii.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

Prin Încheierea din 31 ianuarie 2012, pronunțată în Dosarul

nr. 1.715/121/2011, Tribunalul Galați — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 1 lit. e) din Decretul-

lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi

persoanelor persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și celor

deportate în străinătate ori constituite în prizonieri.

Excepția a fost ridicată de Vasile Stângă într-o cauză având

ca obiect soluționarea unei acțiuni civile având ca obiect

constatarea calității de strămutat și constatarea caracterului

abuziv al strămutării.

În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

arată că prin textul de lege criticat se creează o discriminare cu

privire la persoanele care s-au „strămutat” singure pentru a

scăpa de abuzurile și urmărirea organelor de represiune. Astfel,

acestea nu beneficiază de drepturile prevăzute de art. 1 lit. e) din

Decretul-lege nr. 118/1990, spre deosebire de persoanele

strămutate. Textul de lege criticat ar trebui să se aplice și acelora

care, urmare a persecuțiilor politice, erau lăsați fără locuri de

muncă, devenind șomeri.

Tribunalul Galați — Secția I civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată, textul de lege criticat

nu încalcă principiul egalității în drepturi de vreme ce nu se

aplică un tratament diferențiat unor situații similare. Autorul

excepției dorește de fapt completarea textului de lege criticat.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

Președintele Camerei Deputaților consideră că excepția

de neconstituționalitate este inadmisibilă, deoarece autorul

excepției solicită modificarea și completarea legii.

Avocatul Poporului apreciază că textul de lege criticat este

constituțional, deoarece se aplică în mod egal tuturor

persoanelor vizate de ipoteza normei legale, fără nicio

discriminare pe criterii arbitrare, sens în care face referire la

jurisprudența Curții în materie. Mai mult, aspectele de

neconstituționalitate vizează, în fapt, modificarea și completarea

normei legale supuse controlului, aspect ce excedează

controlului Curții Constituționale.

Președintele Senatului și Guvernul nu au comunicat

punctele lor de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

președintelui Camerei Deputaților și Avocatului Poporului,

raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile autorului

excepției și ale procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl formează

prevederile art. 1 lit. e) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive

politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum și celor deportate în străinătate ori constituite în

prizonieri, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 631 din 23 septembrie 2009, potrivit cărora: „(1) Constituie
vechime în muncă și se ia în considerare la stabilirea pensiei și
a celorlalte drepturi ce se acordă, în funcție de vechimea în
muncă, timpul cât o persoană, după data de 6 martie 1945, pe
motive politice: [...] e) a fost strămutată într-o altă localitate.”

Se apreciază că prevederile de lege criticate contravin

dispozițiilor constituționale ale art. 16 alin. (1) referitor la

principiul egalității în drepturi.

Examinând excepția de neconstituționalitate prin raportare la

prevederile constituționale invocate, Curtea constată că autorul

excepției dorește modificarea textului de lege criticat în sensul

recunoașterii vechimii în muncă și a celorlalte drepturi ce se

acordă, în funcție de vechimea în muncă, aferente perioadei de

strămutare, și pentru acele persoane care s-au „strămutat” singure

pentru a scăpa de abuzurile și urmărirea organelor de represiune.

Or, potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992,

Curtea Constituțională se pronunță numai asupra

constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără

a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului

de constituționalitate, astfel încât excepția va fi respinsă ca

inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

4

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1 lit. e) din Decretul-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum

și celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, excepție ridicată de Vasile Stângă în Dosarul nr. 1.715/121/2011 al

Tribunalului Galați — Secția I civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 19 iunie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ADMINISTRAȚIEI ȘI INTERNELOR

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului administrației și internelor nr. 59/2012 privind aprobarea

cifrei anuale de școlarizare, a numărului comisiilor de concurs și al comisiilor de soluționare 

a contestațiilor, a componenței nominale a acestora, a tematicii pentru concurs, a calendarului 

de desfășurare a concursului național de admitere la Programul de formare specializată 

pentru ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici 

pentru anul 2012, precum și a modalităților privind plata taxei de participare la program

Având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (1) lit. f) din Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 2 din Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programului de formare specializată pentru ocuparea unei

funcții publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 832/2007, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Administrației și Internelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul delegat pentru administrație emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului administrației și internelor

nr. 59/2012 privind aprobarea cifrei anuale de școlarizare, a

numărului comisiilor de concurs și al comisiilor de soluționare a

contestațiilor, a componenței nominale a acestora, a tematicii

pentru concurs, a calendarului de desfășurare a concursului

național de admitere la Programul de formare specializată pentru

ocuparea unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților

funcționari publici pentru anul 2012, precum și a modalităților

privind plata taxei de participare la program, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 143 din 2 martie 2012, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă un număr de 200 de locuri,

reprezentând cifra anuală de școlarizare pentru anul 2012 în

cadrul Programului de formare specializată pentru ocuparea

unei funcții publice corespunzătoare categoriei înalților

funcționari publici.”

2. La articolul 1 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) seria a II-a de admitere, pentru un număr de 150 de locuri.”

3. La anexa nr. 3 litera B „Calendarul de desfășurare a

concursului național de admitere la Programul de formare

specializată pentru ocuparea unei funcții publice

corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici

pentru anul 2012, seria a II-a de admitere”, tabelul se

modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul delegat pentru administrație,

Constantin Cătălin Chiper,

secretar de stat

București, 14 august 2012.

Nr. 198.

Nr. 

crt.

Activitatea planificată Perioada de desfășurare

1. Înscrierea candidaților 17.09.2012—21.09.2012

2. Prima probă a concursului: selectarea dosarelor de concurs 24.09.—25.09.2012 

3. Afișarea rezultatelor 26.09.2012

4. Contestarea rezultatelor 27.09.2012

5. Afișarea:   

— rezultatelor contestațiilor   

— listelor nominale ale candidaților admiși   

— programului desfășurării interviului

28.09.2012

6. A doua probă a concursului: interviul 1.10—2.10.2012

7. Afișarea rezultatelor 3.10.2012

8. Contestarea rezultatelor 4.10.2012

9. Afișarea:   

— rezultatelor contestațiilor   

— rezultatelor finale ale concursului

5.10.2012

10. Completarea dosarului personal și achitarea taxei de școlarizare de către candidații admiși 8.10.2012 –19.10.2012”

„B. Calendarul 

de desfășurare a concursului național de admitere la Programul de formare specializată pentru ocuparea unei funcții

publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici pentru anul 2012, seria a II-a de admitere



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 291/2010 

privind instituirea și aprobarea componenței Comisiei pentru autorizarea operatorilor 

de produse supuse accizelor armonizate și a regulamentului de organizare și funcționare 

a acesteia

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

6

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 291/2010

privind instituirea și aprobarea componenței Comisiei pentru

autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor

armonizate și a regulamentului de organizare și funcționare a

acesteia, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 141 din 3 martie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se instituie Comisia pentru autorizarea operatorilor

de produse supuse accizelor armonizate. Comisia este formată

din 5 membri, în componența prevăzută în anexa nr. 1, care face

parte integrantă din prezentul ordin.”

2. Anexa nr. 1 „Componența Comisiei pentru autorizarea

operatorilor de produse supuse accizelor armonizate” se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

3. La anexa nr. 2 „Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei pentru autorizarea operatorilor de

produse supuse accizelor armonizate”, la articolul 3,

alineatele (2) și (3) vor avea următorul cuprins:

„(2) Lucrările Comisiei vor fi conduse de președintele

acesteia, care conduce și coordonează întreaga activitate a

Comisiei. În cazul în care președintele Comisiei lipsește, acesta

este înlocuit de vicepreședinte, care exercită atribuțiile

președintelui, inclusiv dreptul de vot.

(3) Deciziile Comisiei sunt obligatorii pentru toți operatorii de

produse supuse accizelor armonizate — persoane juridice,

întreprinderi familiale, persoane fizice autorizate și întreprinderi

individuale — care desfășoară pe teritoriul României activitățile

prevăzute la titlul VII «Accize și alte taxe speciale» din Legea

nr. 571/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum

și la art. 234 alin. (5) și (6) din Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

4. La anexa nr. 2, la articolul 5, alineatul (5) se abrogă.

5. La anexa nr. 2, la articolul 8, alineatul (1) va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Comisia ia hotărâri cu votul a cel puțin jumătate

plus unu din numărul total al membrilor, care vor fi validate prin

semnarea de către toți membrii prezenți în mod direct sau în

baza împuternicirii acordate conform anexei nr. 1 la ordin a

procesului-verbal în care sunt menționate acestea. Membrii

Comisiei pot vota «pentru» sau «împotrivă».”

6. La anexa nr. 2, la articolul 9, alineatul (2) va avea

următorul cuprins:

„(2) La lucrările Comisiei va fi invitat, după caz, în funcție de

ordinea de zi a Comisiei, câte un reprezentant din partea:

a) Ministerului Administrației și Internelor;

b) Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale;

c) Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor;

d) Direcției generale politică industrială și competitivitate din

cadrul Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri;

e) Agenției Naționale de Administrare Fiscală și/sau

instituțiilor subordonate acesteia;

f) patronatelor producătorilor de produse accizabile sau

depozitarilor de astfel de produse, legal înființate.”

7. La anexa nr. 2, la articolul 11 alineatul (2), litera d) se

abrogă.

8. La anexa nr. 2, articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Contestarea deciziei de suspendare, revocare

sau anulare a autorizației nu suspendă efectele juridice ale

acestei decizii pe perioada soluționării contestației în procedură

administrativă.”

9. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „un alt membru

delegat” se înlocuiește cu sintagma „vicepreședinte”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice, 

Florin Georgescu

București, 10 august 2012.

Nr. 1.092.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

7

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI TURISMULUI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2012 

al Institutului National de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială

Durabilă „URBAN — INCERC” din coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Turismului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 8 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1.398/2009 pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN —

INCERC”, cu modificările ulterioare, precum și referatul de aprobare a bugetului de venituri și cheltuieli al Institutului Național de

Cercetare-Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN — INCERC” București pe anul 2012,

avizat de Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale și de Ministerul Finanțelor Publice,

în temeiul prevederilor art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 13

alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.631/2009, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării regionale și turismului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2012 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN —

INCERC” din coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și

Turismului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli prevăzut la art. 1 reprezintă limite

maxime ce nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Institutul National de Cercetare-

Dezvoltare în Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială

Durabilă „URBAN — INCERC” va efectua cheltuieli în funcție de

realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență

aprobați.

Art. 3. — Institutul National de Cercetare-Dezvoltare în

Construcții, Urbanism și Dezvoltare Teritorială Durabilă „URBAN —

INCERC” din coordonarea Ministerului Dezvoltării Regionale și

Turismului va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării regionale și turismului,

Marcel Ioan Boloș,

secretar de stat

București, 13 august 2012.

Nr. 1.461.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 291/2010)

C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate

1. Directorul general al Direcției generale legislație Cod fiscal

din cadrul Ministerului Finanțelor Publice — membru președinte

2. Directorul general al Direcției generale management al

domeniilor reglementate specific/Directorul Direcției

management și monitorizare alte domenii specifice din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice — membru vicepreședinte 

3. Directorul general al Direcției generale juridice din cadrul

Ministerului Finanțelor Publice — membru 

4. Directorul Direcției de legislație în domeniul accizelor din

cadrul Ministerului Finanțelor Publice — membru 

5. Directorul Direcției de politici și legislație în domeniul

vamal și nefiscal din cadrul Ministerului Finanțelor Publice —

membru

N O T Ă:

În cazuri justificate, președintele Comisiei pentru autorizarea

operatorilor de produse supuse accizelor armonizate este

înlocuit de vicepreședinte, care exercită atribuțiile președintelui,

inclusiv dreptul de vot.

În cazuri justificate, membrii Comisiei pentru autorizarea

operatorilor de produse supuse accizelor armonizate pot

desemna în scris un alt membru al comisiei care să exercite

drepturile derivate din calitatea de membru. După caz, aceștia

pot stabili și limite ale mandatului.

Un membru al Comisiei pentru autorizarea operatorilor de

produse supuse accizelor armonizate nu poate primi decât o

singură împuternicire în baza căreia să reprezinte un alt membru

al comisiei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

8

ANEXĂ1)

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI TURISMULUI

INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETARE-DEZVOLTARE ÎN CONSTRUCȚII, 

URBANISM ȘI DEZVOLTARE TERITORIALĂ DURABILĂ „URBAN — INCERC”

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

P E N T R U  A N U L  2 0 1 2

1)

Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

10

* Veniturile realizate din contractele de cercetare încheiate cu Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului/Autoritatea Națională pentru

Cercetare Științifică, inclusiv cele din finanțarea instituțională de bază și din finanțarea instituțională complementară, după caz, sunt în sumă de 2.233 mii lei,

încheiate până la data de 27.02.2012, iar cele realizate din contracte încheiate cu ordonatorii principali de credite care finanțează programe și proiecte din planurile

sectoriale sunt în sumă de 0 mii lei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ȘI SPORTULUI

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei Proiectului Ministerului Educației, Cercetării, 

Tineretului și Sportului privind predarea cursului de Limbă, cultură și civilizație românească 

în unități de învățământ din state membre ale Uniunii Europene și instrumentele de lucru, 

aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.927/2010

În conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 454/2008 pentru aprobarea Proiectului Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului privind predarea cursului de Limbă, cultură și civilizație românească în unități de învățământ din

state membre ale Uniunii Europene,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului

și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia Proiectului Ministerului Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului privind predarea cursului de

Limbă, cultură și civilizație românească în unități de învățământ

din state membre ale Uniunii Europene și instrumentele de

lucru, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării,

tineretului și sportului nr. 3.927/2010, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 401 din 16 iunie 2010, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La secțiunea III litera A, paragraful trei va avea

următorul cuprins: 

„Concursul este organizat de către Ministerul Educației,

Cercetării, Tineretului și Sportului și Institutul Limbii Române”.

2. La secțiunea III litera A punctul 1, paragraful trei se

abrogă.

3. La secțiunea III litera A punctul 2, paragrafele doi și

opt vor avea următorul cuprins:

„Cazierul judiciar se depune doar în cazul în care candidatul

este declarat admis, în termen de 30 de zile de la data

repartizării.

����.................................................................�����

Concursul constă în evaluarea dosarului.”

4. La secțiunea III litera A punctul 2, paragrafele nouă și

zece se abrogă.

5. La secțiunea III litera A punctul 2, subpunctul a)

„Evaluarea dosarului” va avea următorul cuprins:

„Evaluarea dosarului constă în acordarea unui punctaj de

maximum 25 de puncte, distribuite astfel:

Acte de studii — maximum 10 puncte:

— diplomă de licență în domeniul științelor umaniste —

10 puncte;

— diplomă de licență în alt domeniu decât cel al științelor

umaniste — 4 puncte;

— diplomă de absolvire a colegiului de institutori și

învățători — 9 puncte;

— diplomă de liceu pedagogic, cu specializarea învățător —

8 puncte.

Se punctează numai diploma cu punctajul cel mai mare.

Grad didactic — maximum 5 puncte:

— gradul didactic I — 5 puncte;

— gradul didactic II — 3 puncte;

— gradul didactic definitiv — 2 puncte.

Se punctează numai gradul cel mai mare.

Vechime în învățământ — maximum 5 puncte

Se acordă câte 0,5 puncte pentru fiecare an de vechime în

învățământ, dar nu mai mult de 5 puncte.

Modul psihopedagogic — 5 puncte

— dovada de absolvire a modulului psihopedagogic sau a

disciplinelor corespunzătoare acestuia — foaie matricolă sau

atestat

Punctajul minim necesar este de 14 puncte.

Sunt declarați admiși candidații care cumulează minimum

14 puncte.

Rezultatele concursului se afișează pe pagina web a

Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului și a

Institutului Limbii Române, conform calendarului.”

6. La secțiunea III litera A punctul 2, subpunctul b)

„Interviul” și paragrafele următoare se abrogă.

7. La secțiunea III litera B, primul paragraf va avea

următorul cuprins:

„Repartizarea orelor de Limbă, cultură și civilizație

românească, în conformitate cu oferta educațională a

partenerilor străini, se face electronic. Repartizarea cuprinde

două etape, astfel:”.

8. La secțiunea III litera B subpunctul a), paragraful doi

va avea următorul cuprins:

„În cazul punctajelor egale, departajarea se face luând în

considerare, în ordine, următoarele criterii:

— apropierea de domiciliul din cartea de rezidență sau

permisul de ședere în țara pentru care aplică candidatul;

— punctajul acordat pentru diploma de studii;

— gradul didactic.”

9. La secțiunea III litera B subpunctul b), paragraful doi

va avea următorul cuprins:

„În cazul punctajelor egale, departajarea se face luând în

considerare, în ordine, următoarele criterii:

— apropierea de domiciliul din cartea de rezidență sau

permisul de ședere în țara pentru care aplică candidatul;

— punctajul acordat pentru diploma de studii;

— gradul didactic.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului,

Ecaterina Andronescu

București, 16 august 2012.

Nr. 5.223.



ACTE ALE COMIS IE I  DE  SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind încetarea, la cerere, a activității de broker de asigurare a Societății Comerciale 

PALLADIUM INSURANCE BROKER — S.R.L. și retragerea autorizației de funcționare

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/01.07.2001, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 4 alin. (19) din Legea nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 17 iulie 2012, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului efectuat la Societatea Comercială PALLADIUM

INSURANCE BROKER — S.R.L., cu sediul social în municipiul Cluj-Napoca, Str. Republicii nr. 81, et. 2, ap. 5, județul Cluj,

înmatriculată în registrul comerțului cu numărul de ordine J12/737/25.03.2011, codul unic de înregistrare 28244900/25.03.2011 și

înmatriculată în Registrul brokerilor de asigurare cu numărul RBK-682/26.05.2011, reprezentată de către doamna Elena Anitoaia,

în calitate de director executiv/administrator, a constatat următoarele:

Societatea nu are personal și nu are înscriși în Registrul intermediarilor personal propriu și asistenți în brokeraj.

Societatea a reziliat toate contractele de intermediere (brokeraj) încheiate cu societățile de asigurare și/sau reasigurare

și a notificat clienții/asigurații ca începând cu data de 1 iulie 2012 să se îndrepte către asiguratori în ceea ce privește plata primelor,

gestionarea și derularea polițelor în vigoare.

Societatea a predat toate documentele cu regim special, iar primele de asigurare au fost achitate de asigurați direct în

contul asiguratorilor.

Nu au fost primite confirmări de la GENERALI Romania și CIG PANNONIA LIFE, referitor la faptul că brokerul nu are

datorii în contul primelor de asigurare și că nu are lipsuri în gestionarea documentelor cu regim special.

A fost verificată situația financiară a Societății Comerciale PALLADIUM INSURANCE BROKER — S.R.L.

Nu au fost identificate litigii pe rolul instanțelor de judecată ale Societății Comerciale PALLADIUM INSURANCE BROKER —

S.R.L. cu societățile de asigurare și/sau reasigurare, cu foștii clienți (asigurați), salariați și cu foștii colaboratori.

Societatea Comercială PALLADIUM INSURANCE BROKER — S.R.L. nu are datorii către Comisia de Supraveghere a

Asigurărilor în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării dreptului asiguraților și al promovării stabilității activității de

asigurare în România, 

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

12

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 5 lit. g)

coroborate cu prevederile art. 35 alin. 7 lit. e) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, se aprobă,

la cerere, încetarea activității de broker de asigurare, precum și

retragerea autorizației de funcționare acordate Societății

Comerciale PALLADIUM INSURANCE BROKER — S.R.L., cu

sediul social în municipiul Cluj-Napoca, Str. Republicii nr. 81,

et. 2, ap. 5, județul Cluj, înmatriculată în registrul comerțului cu

numărul de ordine J12/737/25.03.2011, codul unic de

înregistrare 28244900/25.03.2011 și înmatriculată în Registrul

brokerilor de asigurare cu numărul RBK-682/26.05.2011,

reprezentată de către doamna Elena Anitoaia, în calitate de

director executiv/administrator.

Art. 2. — După data retragerii autorizației, brokerului de

asigurare i se interzic desfășurarea activității de negociere și

încheiere de noi contracte de asigurare pentru persoanele fizice

sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Societatea Comercială PALLADIUM INSURANCE

BROKER — S.R.L. are obligația să își notifice clienții, în vederea

efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de derulare

direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare pentru

îndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte, anterior

comunicării prezentei decizii.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Constantin Buzoianu

București, 10 august 2012.

Nr. 466.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

S I T U A Ț I A

rapoartelor detaliate de venituri și cheltuieli electorale întocmite de către competitorii electorali,

pentru referendumul național pentru demiterea Președintelui României din data de 29 iulie 2012, 

care se publică de către Autoritatea Electorală Permanentă conform art. 38 alin. (3) 

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale

PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Referendum iulie 2012 

Date despre venituri Suma 

8. Venituri (8.1 + 8.2) 1.031.534,58

8.1. Venituri din transfer (venituri înregistrate înaintea campaniei electorale) 910.954,68

8.2. Venituri primite în campania electorală (donații) 120.579,90

Date despre cheltuieli Suma

9. Cheltuieli (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7 + 9.8 + 9.9 + 9.10 + 9.11 + 9.12) 1.825.729,97

9.1. Cheltuieli personal –

9.2. Cheltuieli chirie, întreținere, funcționare sedii 24.098,68

9.3. Cheltuieli comunicații 2.925,00

9.4. Cheltuieli protocol 820,97

9.5. Cheltuieli transport 129.549,47

9.6. Cheltuieli deplasări (în afara localității) 8.690,00

9.7. Cheltuieli tipărituri și alte materiale promoționale 967.493,36

9.8. Cheltuieli publicitate presă, radio, TV 17.664,80

9.9. Cheltuieli publicitate stradală 118.323,31

9.10. Cheltuieli servicii 554.551,15

9.11. Cheltuieli sondaje, cercetare, consultanță –

9.12. Alte cheltuieli 1.613,23

10. Rezultatul financiar al campaniei (8–9) – 794.195,39

11.

Cheltuieli angajate restante (datorii neachitate până la data depunerii raportului de

venituri și cheltuieli electorale)

829.069,87



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

14

Tip alegeri/Anul Referendum iulie 2012 

Date despre venituri Suma 

8. Venituri (8.1 + 8.2) 265.870,00

8.1. Venituri din transfer (venituri înregistrate înaintea campaniei electorale) 22.870,00

8.2. Venituri primite în campania electorală (donații) 243.000,00

Date despre cheltuieli Suma

9. Cheltuieli (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7 + 9.8 + 9.9 + 9.10 + 9.11 + 9.12) 2.582.023,00

9.1. Cheltuieli personal –

9.2. Cheltuieli chirie, întreținere, funcționare sedii –

9.3. Cheltuieli comunicații –

9.4. Cheltuieli protocol –

9.5. Cheltuieli transport 47.550,00

9.6. Cheltuieli deplasări (în afara localității) –

9.7. Cheltuieli tipărituri și alte materiale promoționale 6.448,00

9.8. Cheltuieli publicitate presă, radio, TV 2.266.648,00

9.9. Cheltuieli publicitate stradală 106.064,00

9.10. Cheltuieli servicii 5.729,00

9.11. Cheltuieli sondaje, cercetare, consultanță 149.584,00

9.12. Alte cheltuieli –

10. Rezultatul financiar al campaniei (8–9) – 2.316.153,00

11.

Cheltuieli angajate restante (datorii neachitate până la data depunerii raportului de

venituri și cheltuieli electorale)

2.316.452,00

PARTIDUL DEMOCRAT LIBERAL

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

15

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Referendum iulie 2012 

Date despre venituri Suma 

8. Venituri (8.1 + 8.2) 230.233,01

8.1. Venituri din transfer (venituri înregistrate înaintea campaniei electorale) 157.533,01

8.2. Venituri primite în campania electorală (donații) 72.700,00

Date despre cheltuieli Suma

9. Cheltuieli (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7 + 9.8 + 9.9 + 9.10 + 9.11 + 9.12) 2.116.579,32

9.1. Cheltuieli personal –

9.2. Cheltuieli chirie, întreținere, funcționare sedii –

9.3. Cheltuieli comunicații 2.346,81

9.4. Cheltuieli protocol 3.143,95

9.5. Cheltuieli transport 124.544,66

9.6. Cheltuieli deplasări (în afara localității) 29.562,79

9.7. Cheltuieli tipărituri și alte materiale promoționale 845.824,73

9.8. Cheltuieli publicitate presă, radio, TV 207.617,48

9.9. Cheltuieli publicitate stradală 885.921,48

9.10. Cheltuieli servicii 15.683,02

9.11. Cheltuieli sondaje, cercetare, consultanță –

9.12. Alte cheltuieli 1.934,40

10. Rezultatul financiar al campaniei (8–9) –1.886.346,31

11.

Cheltuieli angajate restante (datorii neachitate până la data depunerii raportului de

venituri și cheltuieli electorale)

1.899.596,11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 590/17.VIII.2012

16

BĂSESCU TRAIAN

Raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale

Tip alegeri/Anul Referendum iulie 2012 

Date despre venituri Suma 

8. Venituri (8.1 + 8.2) 336.830,00

8.1. Venituri din transfer (venituri înregistrate înaintea campaniei electorale) -

8.2. Venituri primite în campania electorală (donații) 336.830,00

Date despre cheltuieli Suma

9. Cheltuieli (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7 + 9.8 + 9.9 + 9.10 + 9.11 + 9.12) 336.705,00

9.1. Cheltuieli personal –

9.2. Cheltuieli chirie, întreținere, funcționare sedii –

9.3. Cheltuieli comunicații –

9.4. Cheltuieli protocol –

9.5. Cheltuieli transport –

9.6. Cheltuieli deplasări (în afara localității) –

9.7. Cheltuieli tipărituri și alte materiale promoționale 44.000,00

9.8. Cheltuieli publicitate presă, radio, TV 25.783,00

9.9. Cheltuieli publicitate stradală 7.959,00

9.10. Cheltuieli servicii –

9.11. Cheltuieli sondaje, cercetare, consultanță 258.895,00

9.12. Alte cheltuieli 68,00

10. Rezultatul financiar al campaniei (8–9) 125,00

11.

Cheltuieli angajate restante (datorii neachitate până la data depunerii raportului de

venituri și cheltuieli electorale)

–

Lista formațiunilor politice care nu au înregistrat venituri și cheltuieli electorale la

referendumul național pentru demiterea Președintelui României din 29 iulie 2012

București, 16 august 2012.

Nr. 2.

Nr. 

crt.

Formațiunea politică

1. UNIUNEA NAȚIONALĂ PENTRU PROGRESUL ROMÂNIEI

2. UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA

3. PARTIDUL CONSERVATOR

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 590/17.VIII.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|599536]


